799 2, 5. Qui exsistit ante saecula Verbum Deus, ex Nazareth homo ³⁷⁷ visus est: natus ex Maria virgine et Spiritu Sancto, in Bethlehem ³⁹² Iudeae, ex semine David, Abrahae et Adae, uti scriptum est, omnia assumpsit ex virgine, quaecumque ab initio Deus ad constitutionem hominis efformavit et condidit, excepto peccato;

382 «Καθ' δμοιότητα κατὰ πάντα, χωρὶς ἀμαρτίας» [Hebr 4, 15], οὐ τῆς θεότητος μεταποίησιν ἐπιδειξάμενος, ἀλλὰ τῆς ἀνθρωπότητος καινοποίησιν ἐργασάμενος, κατὰ τὸ αὐτοῦ θέλημα· ὥστε εἶναι τὰ ἔθνη «σύσσωμα, καὶ συμμέτοχα» τοῦ Χριστοῦ, ὡς καὶ δ ἀπόστολος γράφει [Eph 3, 6]. ἵνα καὶ δ ἀνθρωπος ἡ Θεὸς ἀληθῶς, καὶ δ Θεὸς ἡ ἀνθρωπος ἀληθῶς, ἵνα ἡ καὶ ἀνθρωπος ἀληθῶς καὶ Θεὸς ἀληθῶς· οὐχὶ ἀνθρώπου πρὸς τὸν Θεὸν δῆτος, ὡς ὑμεῖς συκοφαντοῦντες λέγετε, διασύροντες τὸ τῶν Χριστιανῶν μυστήριον· ἀλλὰ Θεοῦ τοῦ μονογενοῦς εὔδοκήσαντος τῷ πληρώματι τῆς θεότητος αὐτοῦ τὴν τοῦ ἀρχετύπου πλάσιν ἀνθρώπου, καὶ ποίησιν καινήν, ἐκ μήτρας παρθένου 387 ἀναστήσασθαι ἔαυτῷ, φυσικῇ γεννήσει καὶ ἀλύτῳ ἐνώσει· ἵνα 413 τὴν ὑπὲρ ἀνθρώπων σωτηρίον πραγματείαν ποιήσηται, ἐν πάθει καὶ θανάτῳ καὶ ἀναστάσει τὴν σωτηρίαν τῶν ἀνθρώπων κατεργαζόμενος.

377 2, 16. Εἰρήκατε γὰρ δι τά σάρκα τὴν ἀνυπόστατον συγκεράσας 800
387 ἔαυτῷ δ Λόγος ἔδειξε τὸν δῆτας λογικὸν καὶ τέλειον ἀνθρώπον. Εἰ τοίνυν δ Λόγος ἀπεχώρησε τοῦ σώματος, καὶ οὕτως ἡ νέκρωσις γέγονε, κατὰ Θεοῦ ἴσχυσαν οἱ Ἰουδαῖοι, λύσαντες τὴν ἄλυτον σύγκρασιν. Οὕτε οὖν δ ἡμέτερος ἐκεὶ γέγονε θάνατος, εἰ Θεοῦ χωρισθέντος ἡ νέκρωσις τοῦ σώματος γέγονε. Πῶς δὲ καὶ τὸ σῶμα τοῦ ἀφθάρτου Θεοῦ χωρισθὲν ἐν ἀφθαρσίᾳ διέμεινεν; Ἔσται δὲ ἡ μὲν τρώσις τοῦ σώματος, τὸ δὲ πάθος τοῦ Λόγου. Διὰ τούτο γὰρ καὶ Θέὸν παθόντα λέγετε,

398 ut apostolus quoque ait: *Pro similitudine per omnia, praeter pecatūm*; nec divinitatis mutationem, sed humanitatis innovationem 415 arbitrio suo effecit, quo gentes Christo *concorporales et comparticipes* fierent, quemadmodum scribit apostolus; utque homo revera Deus, et Deus revera homo foret, essetque ille vere homo et vere Deus, non quod homo apud Deum esset, ut vos calumniantes Christianorumque mysterio obtrectantes dicitis, sed quod Deo unigenito placuerit plenitudine suae divinitatis archetypī hominis naturam, 387 novumque opificium, ex utero virginis in seipso per naturalem generationem et indissolubilem unionem restaurare; ut et pro 413 hominibus salutare negotium perficeret, inque passione, morte et resurrectione hominum redemptionem absolveret.

377 2, 16. Dixistis enim: Cum carnem non subsistentem sibi com- 800
387 miscuissest Verbum, vere rationalem et perfectum hominem exhibuisse. Si igitur Verbum excessit a corpore, atque ita mors obvenit, aduersus Deum Iudaci invaluerunt, cum indissolubilem commixtionem solverint. Nec igitur mors nostra illic locum habuit, si ex Dei separatione corporis extinctio obtigerit. Quomodo autem corpus ab incorruptibili Deo separatum in incorruptibilitate remanere potuit? Eo autem modo vulneratio quidem corporis, passio autem Verbi fuerit. Eadem enim de causa et Deum passum esse